

ארבעה ראשי שנים פרק ראשון ראש השנה

למנינא אחרינא. לשום מעשה שהיה וצירושמי דומה דלעולם מניסן מנינן והאי דקאי בכסליו וקרי ליה שנת עשרים וקאי בניסן כו' (ב) צירושלמי גרס התיב ר' יצחק והכתיב ויהי בלחמת ושם מלות שנה וגו' (בגלגלית ה) ומני עלה שנת המצול אינה עולה מן המנין שפיר כ"ר"א דלמיר במשירי בחדש העולם והכתיב (תמתיב ג) ויהי בחדש ניסן שנת עשרים ואלמר (סג ה) ויהי בחדש כסליו שנת עשרים שפיר כ"ר"א דלמיר כל שנה שלם נכנסו לה ל' יום אין מונין אותה שנה שלימה ופירין והא כתיב (שמות י) ויהי בחדש הראשון בשנה השנית שנת עשרים ויהי בחדש הרקס המשכן ו"א"ת שנה שלימה היא ולא מנאה אלא שניה ע"י שלם נכנסו לה שלשים יום דלין מונין אותה שנה שלימה כלומר אם מנאה לדמות שנה שלימה הימה ולא מנאה אלא שנה שלם נכנסו לה ל' יום והכתיב (מגדבר י) ויהי בשנה השנית בחדש השני ונעשרים בחדש ועלה הענין מעל משכן וכן איתא בשנת חמשינן יומין ואין מונין אותה שנה שלימה:

שנת עשרים ארתחשסתא המלך י"ן אפניו. פשטיה דקרא משמע דהאי עובדא דנחמיה צפני ארתחשסתא הנאה (ו) היה דהוא דריוש בן אסתר בשנה הדיט צימיו אלב אי אפשי לומר כן דהא בשנת שיתא למלכות דריוש נשנה הדיט כרתמיב ושיניא ביתא דנא וצסמון מייתי לה והך עובדא דהכא בשנת עשרים הוה (ד) וכבר היו שרלא בהשקט וצסמון (א) ועוד דצסמון פירין רב יוסף לר' אבהו דלמיר מניסן מנינן למלכי ישראל א"כ קשו קראי אהדי הוה ליה לאקשוי מהאי קרא גופיה שנת עשרים לחדש (ו) משירי קא שנת עשרים ופירין לפרש דהיך קאמר קרא שנת עשרים לארתחשסתא דהוא כורש ראשון של פקידת המלך דריוש - הדיט י"ן לפיו דהוא דריוש בן אסתר (ז) ומעשה הוה בשנה שלימה למלכותו כדכתיב (עורא ד) צלדין בעלת בעידת צית אלהא וגו' עד שנת תרמין דריוש מלך פרס וצסנת שלם למלכו דבר נחמיה לפני המלך על חומת ירושלים המפורצת בעורא

ויבא חגי. מירושלים בא שכבר עלו בני הגולה מימות כורש והיו שם צימיו וצימיו ארשורוש וארתחשסתא וכו' דריוש שאמר ארשורוש שנשנה הדיט בשנת שמיס לדריוש והרבה נשאלו בצבל ועממיה בן חכליה היה שר המשקים למלך בשנת הדיט: **בשני בשנת שמיס.** שניהם צנזואת חגי. נבדק במקרא ולא מנאה כמזב צספוק שני בשנת שמיס אך י"ל שלפסוק של מעלה הימנו קאי שצמזב צו בשנת שמיס: **כורש מלך כשר היה.** כלומר על שם שהיה כשר קראוהו כורש וצמו מעד עליו לפיכך מנו לו כמלכי ישראל: **הוא.** דלס מניסן מנינן קשו קראי אהדי: **נזאוסו זמן לשנה השנה.** ע"כ שציעת היא לו ממה נפשך: **וכתיב בעורא ויבא ירושלים נחש.** החמישי היא שנת השציעים למלך. ולי מנו לו מניסן שמינית היא: **ועוד.** אכן צדריש קיימין ואלת אמרת כורש מלך כשר היה: **הוא כורש כו'.** אף דריוש שאמר ארשורוש נקרא כורש: **החמיץ.** נעשה רשע כשעלה עורא כנר החמין: **ומי החמין.** כשעלה עורא: **וספסי.** צלגרת ששלח צד עורא לפמות שהיו לו צלרין יהודה: ומה

אינך חולה אין זה כי אם רע לב ואירא הרבה מאד ואומר למלך לעולם יהיה מדוע לא ירעו פני אשר העיר בית קברות אבותי חרבה ושעריה אוכלו באש ויאמר לי המלך על מה זה אתה מבקש ואתפלל אל אלהי השמים ואומר למלך אם על המלך טוב ואם ויטב עבדך לפניך אשר תשלחני אל יהודה [אל] עיר קברות אבותי ואבננה ויאמר לי המלך והשגל יושבת אצלו עד מתי יהיה מהלכך ומתי תשוב ויטב לפני המלך וישלחני ואתנה לו זמן מתיב רב יוסף ב' ביום עשרים וארבעה לחדש בששי בשנת שתיס לדריוש וכתביב 'בשביעי' (בשנת שתיס) בעשרים ואחד לחדש ואם איתא בשביעי בשנת ג' מביעי ליה אמר ר' אבהו כורש מלך כשר היה לפיכך מנו לו כמלכי ישראל מתקין לה רב יוסף חדא דא"כ כשו קראי אהדי ארתחשסתא (ז) ושיצייא ביתא דנא עד יום תלתא לירח אדר די היא שנת שיתא למלכות דריוש מלכא ותניא (ז) באותו זמן לשנה הבאה עלה עורא מבבל וגלותו עמו וכתביב 'ויבא ירושלים בחדש החמישי היא שנת השביעית למלך ואם איתא שנת השמינית מביעי ליה ועוד מי דמי התם כורש הכא דריוש תנא הוא כורש הוא דריוש הוא ארתחשסתא. מכל מקום מלכותו ומה שמו דריוש שמו מ"מ קשיא א"ר יצחק לא קשיא כאן קורב שהחמיץ כאן לאחר שהחמיץ מתקין לה רב כהנא ומי החמיץ והכתביב ומה

והיא היתה שנת עשרים לכורש הראשון כדאי צמגינה פרק קמח (דף יא): תלת דכורש וארביסר דארשורוש ושתיס דריוש בן אסתר וצשלישית בקש נחמיה על בנין העיר ומיהו יס לפרש דקרא כפשטיה דשנת שמיס לדריוש התחילו לננות הדיט ונגמר הדיט צנזנת שש למלכותו ולא צנו חומת העיר ושעריה כי אס צנין צית המקדש לצדו והיו מנויסי צרעה גדולה וצחרפה לפי שהעכו"ם (ו) שולליס אותם עד שנת עשרים לדריוש שצקש על חומת העיר עד שעלתה ארובה לחומת ירושלים כדמוכחי קראי אך צנינן הדיט לא נמעסקו שכבר היו בניו: **ב'יום עשרים** וארבעה לחדש בששי בשנת שתיס לדריוש (ז) ובשביעית בעשרים ואחד לחדש היה דבר ה'. תרי קראי ינייה זה אחר זה מיד צנזואה של חגי ואין מפורש שם מה היה צעשים וארביעה לחודש בששי ואע"פ שהוה תחלת פרשה ז"ל דקאי אפרשה קמייתא דכתיב לעיל מינה ויבאו ויעשו מלאכה צנית ה' (ז) אלהיסיס כלומר ציוס עשרים וארביעה לחודש בששי צנזואתו יוס התחילו לסתם צאצניס ולנסר צעזיסי (ז) וצשציעית צעשריסי ואחד לחדש היה דבר ה' אל חגי לזוס להתחוק על המלאכה:

באותו זמן לשנה הבאה עלה עורא מבבל ונזאורו עמו. דהכי מוכחי קראי כדכתיב (עורא ז) ושיניא ביתא דנא לירח אלר וכתיב צתריה דעבדו חוכת הדיט ואחר כך עבדו פסח (ז) (ואמר) (ואין מניסן מנינן) כשעשה פסח היה שנה שציעית וכתיב צתריה אחר הדברים האלה צנזלכות ארתחשסתא וכתיב (סג ז) הוא עורא עלה מצבל וכתיב ויבא ירושלים צחודש החמישי היא שנת השציעית למלך וכתיב (סס) צאחד לחדש הראשון הוא יסוד המעלה מצבל והיינו צאורו הזמן לשנה הבאה (ז) וסמוך לאלר היה ואי מניסן מנינן על כרחק היה שנה שמינית: **הוא כורש הוא דריוש הוא ארתחשסתא.** שלשמן כמזכיר שנת קרא לעיל מקרא דושיניא ביתא דנא והכי כתיב וצבי יהודאי בניו ומלחין צנזואת חגי נציאה חוכיה צר עדוא וצנו ושללו מן טעס אלהא ישראל ומטעס כורש ודריוש וארתחשסתא מלך פרס וכתיב ושיניא ביתא דנא עד יוס מלחא לירח אלר דהיא שנת שית לדריוש מנלח: **וארתחשסתא ע"ש שם מלכותו.** ואף כורש הראשון שנקרא ארתחשסתא כדפרישית לעיל כמו כן היינו על שם מלכותו:

(א) ונלעל צ"ל. (ב) ופ' סוף פתלס נינן הדיט. (ג) (סוף י"ג. ד) ופ' סוף. (ד) גי' רש"ל.

- תורה אור השלם**
- דברי נחמיה בן חכליה ויהי בחדש כסליו שנת עשרים ואני הייתי בשושן הבירה: ויבא חגי אחד מאחי הוא ואנשים מיהודה ויבאו אלם על היהודים הפליטה אשר נשאר מן השבי ועל ירושלים: ויאמרו לי הששאים אשר נשאר מן השבי שם במדינת ברנה גדולה ובכרפה וחומת ירושלים מפורצת ושעריה נצתו באש: נחמיה א א ויהי בחדש ניסן שנת עשרים לארתחשסתא המלך: וי' לפיו ואישא את הין ואתנה למלך ולא יהייר רע לפיו: נחמיה ב א
 - ביום עשרים וארבעה לחדש בששי בשנת שתיס לדריוש המלך: חגי ב ט
 - בשביעי בשנת שתיס לדריוש המלך: חגי ב ט
 - בשביעי ביהא דנה עיר יום תלתא לירח אדר די היא שנת שית למלכות דריוש מלכא: עורא ז ט
 - ויבא ירושלים המלך שנת השביעית למלך: עורא ז ח

הגהות הב"ח

- תוב ד"ה למנלח כו' וקאי בניסן כו' וה"ג צירושלמי התיב וכו' ושם מלות שנה בראשון בא' לחדש וגו' ומני ענה: (ב) ד"ה שנת י"ן כפי ארתחשסתא המלך דהוא דריוש בן אסתר ויהי בחדש ניסן שנת עשרים ויהי בחדש כסליו שנת עשרים ויהי בחדש הרקס המשכן ו"א"ת שנה שלימה ליה מניסן מנינן קשו קראי אהדי: (ד) בא"ד ולנסר צעזיסי ובשביעי מ"ג:

מוקף תוספות

- וכיין שכן ויראן הוי מבקש נחמיה כמנו בשנת עשרים למלכותו שיבנה ביתו: ח"י ה"י. ב. היינו כורש הראשון של פקידת הבית שהיה בשנת ראשונה למלכותו כמו שכתוב בסוף דברי הימים ובראש עורא. סס. ג. והמלך י"ן לפני מלחא אחיות: היא כלי המלך דריוש הפרסי בן אסתר וי לפיו. סס. T. וימא מאי פירך וילמא דך דבשביעי

בשנת שתיס קדים דאין מוקדם ומאוחר, וי"ל דקאי לא מוכחי הכי דהני. מוס' ה"פ. ה. שאי אתה יכול לומר שבאותו שנה צעמה היה משום דבהיאי כתיבי קראי שלאחר שעשו חוכת הבית ולאחר שעשו פסח עלה עורא כדכתיב ואחר הדברי האלה במלכו ארתחשסתא מלך פרס וכו'. ח"י ה"י. ג. ושמחורש אור שבננה הבית עד חורש שב אב שראש לירושלים כדבריו ניסן. יעני"א.

מנחם רב יוסף ביום עשרים וארבעה לחדש בשנת שתיס לדריוש המלך. [וכתיב] בשביעי בעשרים ואחד לחדש היה דבר ה' אל חגי וגו', ואם איתא דמתשרי מנינן להו בשביעי בשנת שלש מביעי ליה לומר. ופירק ר' אבהו כורש מלך כשר היה מנו לו כמלכי ישראל מניסן. ואתקף רב חדא דא"כ מפני שהיה מלך כשר מנו לו כמלכי ישראל מניסן, קשו קראי אהדי. (ז) וכי פנמ מנינן לו מניסן ופנמ מנינן לו דהא הני קראי דקמי, ונהי הני קראי מתשרי כ' מתשרי מנו מניסן מנינן מניסן מנו ויבא ירושלים והוא דריוש, והכא קאמר מניסן מנו ליה, קשו קראי אהדי. ועוד כתיב לבי דריוש עצמו, ושיצייא ביתא דנא עד יום תלתא לירח אדר והיא שנת שית (למלכו) [למלכות] דריוש מלכא, ותני עלה באותו הזמן כמלכו באור לשנה הבאה עלה עורא מבבל וגלותו עמו, וכתיב ויבא ירושלים בחדש החמישי היא שנת השביעית למלך, ואם איתא דמניסן מנינן ליה קאי בארבי בשנת שית, הדיט ניסן הנה נכנסה שנת שביעית בניסן אחר עוד נכנסה שנת שמינית, ואם איתא דמניסן מנינן לדריוש עצמו, בחדש החמישי שנת שמינית הוא ליה למכתב ועוד לומר דהם כורש, כלומר הוא היה מלך כשר, ולו לכורש מנו לו מניסן כמלכי ישראל, הוא מניסן כמלכי ישראל, הוא דריוש, ופירקין אנה הוא כורש הוא דריוש הוא ארתחשסתא. מכל מקום קשו קראי אהדי. ופירק ר' יצחק לא קשיא כאן קורב שהחמיץ, כלומר שלש ארבע שנים מנו לו מניסן, ומשנה ששית ולמעלה כיון החמין מנו לו מתשרי. ואתקף עלה רב כהנא והא הני קראי ממישי דבבבין הבית הוו עסקי, ומי החמין קורב שיבנה הבית, והא כתיב

(א) נשלה מה כי ציעי היה גורם חלל דל"כ קשו קראי אהדי ועוד דכתיב ויבא ירושלים ויהי בחדש הרקס המשכן ו"א"ת שנה שלימה היא ולא מנאה אלא שניה ע"י שלם נכנסו לה שלשים יום דלין מונין אותה שנה שלימה כלומר אם מנאה לדמות שנה שלימה הימה ולא מנאה אלא שנה שלם נכנסו לה ל' יום והכתיב (מגדבר י) ויהי בשנה השנית בחדש השני ונעשרים בחדש ועלה הענין מעל משכן וכן איתא בשנת חמשינן יומין ואין מונין אותה שנה שלימה:

(א) נשלה מה כי ציעי היה גורם חלל דל"כ קשו קראי אהדי ועוד דכתיב ויבא ירושלים ויהי בחדש הרקס המשכן ו"א"ת שנה שלימה היא ולא מנאה אלא שניה ע"י שלם נכנסו לה שלשים יום דלין מונין אותה שנה שלימה כלומר אם מנאה לדמות שנה שלימה הימה ולא מנאה אלא שנה שלם נכנסו לה ל' יום והכתיב (מגדבר י) ויהי בשנה השנית בחדש השני ונעשרים בחדש ועלה הענין מעל משכן וכן איתא בשנת חמשינן יומין ואין מונין אותה שנה שלימה:

